A Cor. iv, 17. Erit ergo quandoque nobis ingen scumulus gloriæ, qui modo est fasciculus myrrhae. An non fasciculus, cuius jugum suave est, et onus leve? (*Matth. xi, 30*.) Non quia levis in se (nec enim levis passionis asperitas, mortis amaritudo), sed levis tamen amanti. Et ideo non ait tantum: *Fasciculus myrrhae dilectus meus;* sed: *Mihi,* inquit, quæ diligo fasciculus est. Unde et dilectum nominat, monstrans dilectionis vim opium amaritudinem superare modestiam, et quia fortis est ut mors dilectio (*Cant. viii, 6*). Et ut scias non in se illam, sed in Domino gloriari, neque de propria virtute, sed de Domini adjutorio præsumere fortitudinem; dicit illum inter ubera sua commoraturum, cui secura decantet: *Etiamsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es* (*Psal. xxii, 4*).

2. Memini me in uno superiore sermonum (*Serm. 10, num. 1*) duo sponsæ ubera congratulationem definisse atque compassionem, juxta Pauli doctrinam, dicentis: *Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus* (*Rom. xi, 15*). Quia vero inter adversa et prospera versans, novit utrobique pericula non deesse; medium hujuscemodi uberum suorum vult habere dilectum, cuius adversus utraque continua protectione munitam nec læta extollant, nec tristia dejiciant. Tu quoque, si sapis, imitaberis sponsæ prudentiam, atque hunc myrrhae tam charum fasciculum de principali tui pectoris, nec ad horam patieris avelli; amara illa omnia quæ prote pertulit, semper in memoria relipens, et assidua meditatione revolvens, quo possis dicere et tu: *Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.*

3. Et ego, fratres, ab ineunte mea conversione pro acervo meritorum, quæ mihi deesse sciebam hunc mihi fasciculum colligare, et inter ubera mea collocare curavi, collectum ex omnibus auxietatibus et amaritudinibus Domini mei: primum videlicet, infantilium **1119** illarum necessitatum; deinde, laborum quos pertulit in predicando, fatigationum in discurrendo, vigiliarum in orando, tentationum in jejunando, lacrymarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo; postremo, periculorum in falsis fratribus, conviciorum, sputorum, colaphorum, subsannationum, exprobationum, clavorum, horumque similium, quæ in salutem nostri generis silva evangelica copiosissime noscitur protulisse. Ubi sane inter tot odoriferæ myrrhae hujus ramusculos minime prætermittendam putavi etiam illam myrrham, qua in cruce potatus est; sed neque illam qua unctionis est in sepultura. Quarum in prima applicuit sibi meorum amaritudinem peccatorum; in secunda futuram incorruptionem mei corporis dedicavit. Memoriam abundantiae suavitatis horum eructabo, quoad vixero; in æternum non obliiscar miserationes istas, quia in ipsis vivificatus sum.

4. Has olim sanctus David cum lacrymis requirebat: *Veniant mihi, inquiens, miserationes tuæ, et*

vivum (*Psal. cxviii.*, 77). Ilas et alias quidam sanctorum cum gemitu memorabat, dicens : Misericordiae Domini multæ. Quam multi reges et prophetæ voluerunt videre, et non viderunt. Ipsi laboraverunt, et ego in labores eorum introivi ; ego messui myrrham, quam illi plantaverunt ; mibi hic salutaris fasciculus servatus est ; nemo tollet eum a me, inter ubera mea commorabitur. Hæc meditari dixi sapientiam, in his justitiae mihi perfectionem constitui, in his plenitudinem scientiæ, in his divitias salutis, in his copias meritorum. Ex his mihi interdum potus salutaris amaritudinis, ex his rursum suavis unctio consolationis. Hæc me erigunt in adversis, in prosperis reprimunt, et inter lata tristiaque vitæ præsentis via regia incedenti tutum præbent utrobique ducatum, hinc inde mala imminentia propulsando. Hæc mihi conciliant mundi indicem, dum tremendum potestatibus mitem humilemque figurant ; dum uon solum placabilem, sed et imitabilem representat eum, qui inaccessibilis est principatibus, terribilis apud reges terræ. Propterea hæc mihi in ore frequenter, sicut vos scitis ; hæc in corde semper, sicut Deus scit ; hæc stylo meo admodum familiaria, sicut apparet ; hæc mea sublimior interim philosophia, scire Jesum, et hunc crucifixum. Non requiro, sicut sponsa, ubi cubet in meridie (*Cant. i.*, 6), quem lætus amplector mea inter ubera commorantem. Non requiro ubi pascat in meridie, quem intueor Salvatorem in cruce. Illud sublimius, istud soavius ; panis illud, hoc lac ; hoc viscera reficit parvulorum, hoc replet ubera matrum ; et ideo inter ubera mea commorabitur.

5. Hunc et vos, dilectissimi, iam dilectum fasciculum colligithe vobis, hunc medullis inserite cordis, hoc munite aditum pectoris, ut et vobis inter ubera commoretur. Habete illum semper non retro in humeris, sed ante præ oculis, ne portantes et non odorantes, et onus premat, et odor non erigat. Mementote quia accepit eum Simeon in ulnis suis (*Luc. ii.*, 28) ; Maria gestavit in utero, foyit in gremio, sponsa sibi inter ubera collocavit. Et, ne quid prætermittam, factum est verbum in manu Zachariae prophetæ, nec non et quorumdam aliorum. Arbitror et Josephi virum Mariæ super genua frequenter illi arrisisse. Illi omnes ante se eum habuerunt, et nullus retro. Exemplo ergo sint vobis, ut et similiter faciatis. Si enim ante oculos habueritis quem portatis pro certo videntes angustias Domini, levius vestras portabitis, ipso auxiliante Ecclesia sposo, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, Amen.

1420 SERMO XLIV.

De correptione pro ingenio peccantium moderanda ut nempe humiles et morigeri leniter, duri et obstinati austri corrigantur.

1. *Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi (Cant. i., 13).* Si dilectus in myrrha, multo magis in botri suavitate. Ergo Dominus meus Jesus myrrha mihi in morte, botrus in resurrectione, se

A ipsum mihi saluberrimum temperavit in potum, in lacrymis in mensura. Mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv.*, 23), ut peccatis mortui justitiae vivamus (*IPetr. ii.*, 24). Itaque tu, si peccata luxisti, bibisti amaritudinem ; si autem jam respirasti in spem vitæ sanctiori, mutata est tibi myrræ amaritudo in vinum, quod lætitificat eorū hominū. Et fortassis hoc illud significaverit, quod Salvatori oblatum est in cruce [*alias additur viuum*] myrratum, et ideo noluit bibere, quoniam istud sitiebat. Tu ergo post myrræ, ut dixi, amaritudines, vinum jucunditatis experieus, haud temere et ipse dicere poteris : *Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi.* Engaddi duplice habet interpretationem, B et uini ambæ intellectui serviant. Dicitur namque *sons hædi*, et *baptisma gentium*; lacrymasque peccantium aperte designat. Dicitur et *oculus tentationis*, qui et lacrymas æque fudat; et tentationes, quæ mihi unquam desunt vitæ hominis super terram, prospiciat. Sed et populus gentium, qui ambulabat iu tenebris, nunquam per laqueos temptationum agnoscere, ac per hoc nec evadere potuit, donec per gratiam illius qui illuminat cæcos, recepit oculos fidei, donec venit ad Ecclesiam, quæ habet oculum temptationis; donec se tradidit viris spiritualibus instruendum, qui illuminati spiritu sapientiæ, suo et experimento docti, possunt veraciter dicere quia non ignoramus astutias diaboli, et cogitationes ejus (*II Cor. ii.*, 11).

2. Ferunt in Engaddi arbustulas balsami crescere, quæ in modum vinearum ab indigenis excoluntur : et inde forsitan vineas appellavit. Alioquin quid laceret botrus Cypri in vineis Engaddi ? quis unquam botros de vineis in vineas transportavit ? solet siquidem vinum, ubi deest, aliunde evehi, non ubi adest. Ergo vineas Engaddi dicit plebes Ecclesiæ, quæ habet balsami liquorem, spiritum mansuetudinis, in quo parvulorum adhuc in Christo teneritudinem blande foyet, et dolores pœnitentium consolatur. Sed et si quis frater in aliquo delicto præoccupatus fuerit, vir ecclesiasticus, qui hunc spiritum jam accepit, curabit hujusmodi mox instruere in eodem spiritu lenitatis, considerans se ipsum, ne et ipse tentetur (*Galat. vi.*, 1). In hoc typo quotquot baptizandi sunt, etiam corporaliter Ecclesia oleo materiali ungere consuevit.

3. Quia vero vulnera illius qui incidit in latrones, et jumento corporis pii Samaritani, Ecclesie est deportatus in stabulum, nou in solo oleo, sed in vino simul et oleo sanitatem recipiunt (*Luc. x.*, 30-34) : necessarium habet spiritualis medicus etiam vinum fervidi zeli cum oleo mansuetudinis, cui saeconvenit non modo consolari pusillanimes, sed et corrumpere inquietos. Si enim viderit illum qui vulneratus est, id est qui peccavit, blandis ac lenibushortamentis, quæ in eum prærogata sunt, minime emendatum, magis autem forte etiam abutentem sua

mansuetudine, et patientia negligentiores fieri, et in peccato suo etiam securius obdormire: frustrato tam suavium oleo monitorum, oportebit sane mordacioribus uti medicamentis, ei vinum compunctionis infundere; duris videlicet cum eo increpationibus atque invectionibus agere, et, si causa requirit, et duritia tanta est, etiam censurae ecclesiasticae baculo percellere contemptorem. Sed unde illi hoc vinum? Nec enim in vineis Engaddi vinum invenitur, sed oleum. Quærat ergo iu Cypro: nam illa insula ferax est vini, et vini optimi: tollensque **1121** inde sibi ingentem botrum, quem olim exploratores de Israel in vecte cerebant (*Num. XIII, 24*), chorum prophetieum praecedentem, et subsequentem apostolicum, medium autem Jesum pulchro schemate figurantes: hunc ergo botrum accipiens sibi dicat: *Botrus Cypri dilectus meus mihi.*

4. Vidiimus botrum; videamus qualiter zeli vinum exprimatur ex eo. Etenim si peccanti homini homo peccator minime indignatur, sed magis quasi quemdam eiusavissimi balsami rorem sudans piuum exhibet compassionis affectum; hoc scimus unde venit et jam audistis, sed non advertitis forsitan. Dictum namque est, quod ex consideratione sui ipsius cuique veniat mansuetum esse ad omnes, dum homo consilio sapientissimi Pauli, ut pie condescendere sciat preoccupatis in peccato, considerat se ipsum, ne et ipse tentetur? (*Galat. VI, 1*). An non hinc denique amor proximi radicem trahit, de quo in lege mandatur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum?* (*Luc. X, 27*.) Ex intimis sane humanis affectibus primordia dicit sui ortus fraterna dilectio, et de insita homini ad se ipsum naturali quadam dulcedine, tanquam de humore terreno, sumit procul dubio vegetationem et vim, per quam spirante quidem gratia desuper, fructus parturit pietatis: ut quod sibi anima naturaliter appetit, naturae consorti, id est alteri humini, jure quadam humanitatis, ubi poterit et opportuerit non existimet denegandum, sed sponte ac libens impertiat. Inest ergo naturae, si peccato non obsolescat, istiusmodi gratae et egregiae quasi suavitatis liquor, ut molliorem magis ad compatiendum peccantibus, quam ad indignandum asperiorem sese sentiat et exhibeat.

5. Verum quia, juxta Sapientis sententiam, *muscae morituræ exterminant hoc suavitatis unguentum* (*Eccle. X, 1*), et minime habet in se natura unde id reparat sibi semel amissum, sentit se doleuda mutatione corruere in illud, quod vercaterit ait Scriptura: *Proni sunt sensus hominis et cogitationes in malum ab adolescentia* (*Gen. VIII, 21*). Non bona adolescentia in qua filius junior portionem sibi paternæ substantiæ postular sequestrari, et bonum incipit velle dividere, quod in commune dulcius possidetur; et habere solus, quod participatione non minuitur, partitione amittitur. Denique: *Omnia, inquit, bona sua dissipavit vivendo luxuriose cum meretricibus* (*Luc. XV, 11, 13*). Quænam hæc meretrices? Vide ne ipsæ sint quæ exterminant suavitatis unguentum, carnales videlicet

A concupiscentiæ, de quibus saluberrime Scriptura te admoneus *Post coneupiscentias, inquit, tuas non eas* (*Eccli. XVIII, 30*). Et merito morituras describit Sapientis; quoniam et mundus transit, et concupiscentia ejus (*I Joan. II, 17*). His ergo, dum satisfacere singulariter volumus, boni nos socialis atque communis singulari suavitatem privamus. Hæc prorsus muscae sordidae et pungentes, quæ in nobis decorum naturæ fecerant, mentem curis et sollicitudinibus lacerant, socialis gratiæ suavitatem exterminant. Illic homo junior filius appellatur, quod natura, quodam insensatae lubrico adolescentiæ depravata, omnem virilis maturitatis ac sapientiæ succum amiserit; et, versus in asperum, arente animo præter se universos despiciat, factus sine affectione.

B 6. Igitur ab ineunte adolescentia ista pessima atque miserrima proni sunt sensus hominis et cogitationes in malum, et natura ad indignandum quam ad compatiendum paratior. Inde homo tanquam omnino exutus hominem, in quo vult sibi, cum opus habet, ab hominibus subveniri, non vult ipse hominibus opus habentibus subveniri. Magis autem judicat, spernit, irridet homo homines, delinquentes peccator, non considerans se ipsum, ne et ipse tentetur. A quo malo minime per se, ut dixi, natura resurget, neque recuperabit oleum ingenitæ mansuetudinis, quod semel est exterminatum in ea. Verunitanum quod non potest natura, potest gratia. Quem ergo hominem uictio spiritus miserata, perfundere denuo sua benignitate dignabitur, is continuo revertetur in hominem, insuper et aliquid melius a gratia quam a natura **1122** recipiet. In fide et lenitate sanctum faciet illum, et dabit illi non oleum, sed balsamum in vineis Engaddi.

7. Nec enim dubium ex fonte hædi proluere charismata meliora, cuius utique uictio hædos verti in agnos, et de sinistra transfert in dexteram peccatores, abundantius quidem ante perfusos unctione misericordiæ, ut, ubi abundaverunt delicta, superabundet et gratia (*Rom. V, 20*). An non vere uidetur tibi redisse quodammodo is homo in hominem, qui animæ sacerularis feritate deposita, et recuperata, etiam cum fenore gratiæ, humanæ unctione mansuetudinis, quam in ipso muscae carnalium cupiditatum penitus exterminabant; de suo quæ gestat homine, **D**imo qui ipse est, et materiam sumit, et formam miserendi hominibus aliis ita ut tanquam feralem quemdam rictum exhorreat [*alias ritum exborreat*], non solum cuiquam facere hominum quod pati ipse nolit, sed etiam non facere omnia omnibus quæcunque sibi fieri velit?

8. En unde oleum. Vinum unde? Profecto ex botro Cypri. Etenim, si amas Dominum Jesum toto corde, tota anima, tota virtute tua; nunquid si videris ejus injurias, contemptumque, ferre ulla tenus æquo animo poteris? Minime: sed mox arreptus spiritu judicii et spiritu ardoris, et tanquam potens crapulatus a vineo (*Psal. LXXVII, 65*) repletus zelo Phines, dices cum David: *Tabescere me fecit zelus meus, quia*

obliti sunt verba tua inimici mei (*Psalm. cxviii, 139*; et eum Domino : *Zelus domus tue comedit me* (*Psalm. lxviii, 10*; *Joan. ii, 17*). Vinum est ergo fervidissimus zelus iste, expressum de botro Cypri, et calix inebrians Christi amor. Denique Deus noster ignis consumens est (*Deut. iv, 24*), et propheta ignem dicebat de excelso missum in ossibus suis (*Thren. i, 13*), eo quod divino amore flagraret. Habens itaque ex fraterno oleum mansuetudinis, et ex divino amore vinum simulationis, securus accede ad sananda vulnera illius qui ineedit in latrones, piissimi Samaritani optimus imitator. Secure quoque dico et tu cum sponsa, *Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi* ; hoc est, Zelus justitiae, amor dilecti mei mihi in affectibus pietatis. Ex deo satis. Nam et infirmitas mea pausandum indicet, sicut et saepè facit ; ita ut plerunque cogar imperfectas, ut ipsi scitis, relinquere disputationes residuaque capitulo rum in diem alterum reservare. Sed quid ? Ego in flagella paratus sum (*Psalm. xxxiii, 18*), sciens me adhuc recipere longe imparia meritis. Vapulem sane, vapulem ut male operans, si forte verbera in merita reputentur : fortassis miserebitur flagellato, qui bonum in me non inventit quod remuneret, sponsus Ecclesiae Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XLV.

De duplice pulchritudine animæ ; et qualiter anima loquitur ad Dei-Verbum, et Verbum, ad animam : et quæ sint corum linguae.

1. *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra ; oculi tui columburi* (*Cantic. i, 14*). Pulchre, optime, ex amore, sponsæ præsumptio; ex amore, indignatio sponsi. Hoc rei exitus probat. Etenim præsumptionem correptio, correptionem emendatio, emendationem remuneratio secuta est. Adest dilectus amovetur magister, rex disparat, dignitas exuitur, reverentia ponitur. Cedit quippe fastus, ubi invalescit affectus. Et sicut quondam quasi amicus ad amicum Moyses loquebatur (*Exodus. xxxiii, 11*), et Dominus respondebat : ita et nunc inter Verbum et animam, ac si inter duos vicinos, familiaris admodum celebratur confabulatio. Nec mirum. Ex uno amoris fonte utriusque influit diligere invicem, conforeni pariter. Ergo dulciora melle volent hinc inde verba, mutui in se totius suavitatis feruntur aspectus, sancti indices amoris. Denique is illam amicam nuncupat, pulchram pronuntiat, pulchram iterat, eadem ab illa vieissim recipiens. Nec otiosa iteratio, quæ amoris confirmatio est, et fortassis aliquid innuit requiendum.